
 

 令和５年度 第１０号 令和６年１月９日発行 児童数 ５５５名 

  

 

 

学校教育目標 「夢をもち、ねばり強く活動する児童の育成」 

３学期を迎えて 

池田 覚 

新年あけましておめでとうございます。 

本年が皆様にとって幸多き１年になることを心からお祈りいたします。 

元日に能登半島を中心とした大地震が発生しました。地震の被害は甚大で、

被害に遭われた方々に心からお悔やみ申し上げます。１日も早い復興と穏やか

な日々が訪れることを心からお祈りいたします。改めて、日々、生活を普通に

送ることができるありがたさを痛感いたしました。災害への対応として、学校

では、定期的に避難訓練を行うとともに各学級で安全指導を行い、自分の命を

守る力を養っています。是非、ご家庭でもお子様と災害時の避難の仕方や避難

場所、非常時の連絡の取り方の確認をしていただきたいと考えます。 

さて、始業式で私から児童に「今年の目標を立てて生活す

ること」について話をしました。日々の生活において、漫然

と過ごしていても時間は過ぎてしまいます。そうならないよ

うに、それぞれが自分の生活を振り返り、「ああなりたい、こ

うしたい」という目標を立てて行動してほしいと伝えまし

た。また、３学期は学習面や生活面で学年のまとめを行い、次年度の準備をす

る学期になります。職員一同、児童一人一人の「今年の目標」が達成できるよ

う応援していきます。 

報道によれば、今年は暖冬とのことですが、１月は１年間で

最も寒い季節です。引き続き、適度な運動や衣服での調節等、

児童自身が体調管理をできるように指導してまいります。ま

た、感染症の流行も懸念されます。換気や手洗い、手指の消毒

等の感染症対策を行いながら、教育活動を実施してまいりま

す。ご家庭でも生活のリズムを整え、規則正しい生活が送れる

ようご配意願います。 

今学期も本校の教育活動へのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願

いいたします。 

夢いっぱいの南小 



＜校内書き初め展のお知らせ＞ 

１月１５日（月）～２６日（金）まで、

校内書き初め展を行います。 

上記の期間内の８時～１５時３０分に

行いますので、ぜひご来校ください。 

なお、２６日（金）の授業参観日まで展

覧しておりますので、よろしくお願いしま

す。 

＜授業参観のお知らせ＞ 

１月２６日（金）３校時に授業参観を行

います。つきましては、以下の点について、

ご理解とご協力をお願いします。 

 

・健康観察カード等の提出は必要ありま 

 せんが、検温と手指の消毒にご協力を 

 お願いします。 

・必ず室内履きを持参してください。 

・下足は袋等を持参し、靴箱に置かずに 

お持ちください。 

 ・不審者対策として、名札の着用をお願 

いします。 

＜スクールカウンセラー来校について＞ 

本校では、千葉県教育委員会よりスクー 

ルカウンセラーが配置されております。 

来校される予定日時は次のとおりです。 

 令和６年 １月２３日（火） 

      ２月１３日（火） 

      ２月２７日（火） 

      ３月 ５日（火） 

 各日１０：００から１５：００までの予 

定になっております。お子さまの悩み、保 

護者としての悩み等、お気軽にご相談くだ 

さい。 

＜担任までお知らせください＞ 

 次年度の学級を編制するため、児童数の

確認をしております。 

つきましては、転出予定のあるご家庭

は、担任までお知らせください。 

よろしくお願いします。  

 

日 曜 行  事 

１ 月 元日 

８ 月 成人の日 

９ 火 
登校指導 ３学期始業式 

特別日課１１時３０分下校 

１０ 水 

登校指導 読み聞かせ（高） 

移動図書館車来校 

特別日課１１時３０分下校 

１１ 木 
登校指導 身体計測（高学年） 

給食開始 

１２ 金 
登校指導 避難訓練 

身体計測（中学年） 

１５ 月 
委員会活動 身体計測（低学年） 

校内書き初め展（～２６日） 

１７ 水 読み聞かせ（低） 

１８ 木 ２年歯科指導 代表委員会 

１９ 金 ３校合同保健委員会（八木原小） 

２３ 火 塚田ＳＣ来校  

２４ 水 

特別支援合同学習会（千代田中） 

読み聞かせ（高） 

移動図書館車来校 

２６ 金 授業参観（３校時） 

２９ 月 クラブ活動（３年クラブ見学） 

３１ 水 読み聞かせ（低） 

 

１ 木 全校集会 

２ 金 新入生入学説明会 

５ 月 委員会活動（最終） 

７ 水 読み聞かせ（高） 

９ 金 代表委員会 

１１ 日 建国記念の日 

１３ 火 塚田ＳＣ来校 

１４ 水 読み聞かせ（低） 

１７ 土 ＰＴＡ評議員会議 

２０ 

２１ 

火 

水 

県標準学力検査（２・３校時） 

特別日課１３：３０下校 

２３ 金 天皇誕生日 

２６ 月 クラブ活動（最終） 

２７ 火 塚田ＳＣ来校 

２８ 水 
読み聞かせ（高） 

特別日課１３：３０下校 

２９ 木 
６年生を送る会 

特別日課１３：３０下校 



 


